CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE j

GICMOÇÃO DE APLAUSO N° /2024.

Assunto: Moção de Aplausos a Jane Maria
Flores de Campos, em reconhecimento à sua
destacada contribuição como professora.

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS,

entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada a professora:com

Jane Maria Flores de Campos, em reconhecimento à sua destacada contribuição

como professora, voluntária, e seu compromisso com o desenvolvimento da comunidade.

Primavera Do Leste - MT 04 de Dezembro de 2024

/^ilberío Telles
ereador - ReppUíicanos

^ ' protocolo N-

04802/2024
de 2024 10:16:664 de dezembro

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DErL n*-

OOi.
V - PRIMAVERA LESTEIH

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO em reconhecimento à

—; ^ »desenvoi:,™:
reT llo r'" Jane é
Aula hTs ativamente do Movimento
Auta de Souza (CONCAFRAS), onde, além de oferecer alimentos como pão c sopa pâ!a
atentl parroTem “t’ " " "''“gelizaçâo infantil. C„,n um olhar

atento para o bem-estar espiritual e material das crianças e

figura de referência

vulnerabilidade.

suas famílias, Jane tem sido

na promoção da solidariedade e do amparo às pessoas
uma

em situação de

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste
reconheceu e aprovou ato legislativo,

^ ^ ^ ^ ^ homenagem que prestamos a professora, merecedora
conteste de toda nossa homenagem Jane Maria Flores de Campos.

com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 04 de Dezembro de 2024.

1

Gijbérto Telles D^-éílva
lEADOR - RE^BLICANOSVE

S

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 . (66) 3498-1

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE ^ ^ í i

BIOGRAFIA

Nome Completo: Jane Maria Flores de Campos
Data de Nascimento: 06 de novembro de 1954

Local de Nascimento: Santa Maria - RS

História de Vida:

Jane Maria Flores de Campos nasceu em Santa Maria, no Estado do Rio Grande do Sul,
filha de Amaro Pereira Flores e Aurora Menezes Flores. É a quinta filha de sete irmãos.
Desde cedo, demonstrou um espírito altruísta e dedicado, que a acompanhou por toda sua

vida, especialmente em sua atuação na comunidade.

Em 1976, casou-se com Valmir José de Campos e juntos tiveram três filhos: Wagner Flores

Campos, agrônomo, Janice Flores Campos, advogada, e Juliana Flores Campos psicóloga.

Jane também é avó de quatro netos: Mateus Flenrique Campos Haas, Vinícius Almeida

Campos, Maria Fernanda Campos Haas e Maria Vitória Almeida Campos, com quem tem

uma relação de imenso carinho e paixão.

Atuação Comunitária:

Sempre engajada com a comunidade, Jane é um exemplo de voluntarismo e serviço ao

próximo. Ela participa ativamente do Movimento Auta de Souza (CONCAFRAS), onde, além

de oferecer alimentos como pão e sopa para aqueles que precisam, ela também dedica seu

tempo á evangelização infantil. Com um olhar atento para o bem-estar espiritual e material

das crianças e suas famílias, Jane tem sido uma figura de referência na promoção da

solidariedade e do amparo às pessoas em situação de vulnerabilidade.

Formação Acadêmica:

Jane é formada em Letras (Português e Inglês) pela Universidade Federal de Santa Maria,

no Rio Grande do Sul. Além disso, ela possui uma pós-graduação em Metodologia do

Ensino da Língua Inglesa pelo Instituto Cuiabano de Educação, sempre buscando aprimorar

suas habilidades para melhor atender seus alunos e à educação de qualidade.

Carreira Profissional:

Com uma carreira dedicada à educação, Jane é professora concursada do Município de

Primavera do Leste desde 1994, sendo uma das educadoras mais respeitadas na cidade.

Ao longo de sua trajetória, ela se destacou pelo ensino de Língua Portuguesa e Língua

Inglesa, sempre com empenho e dedicação. Seu legado não se limitou ao conteúdo

curricular, mas também se estendeu à formação do caráter e da personalidade de muitos de
seus alunos.

Nunca parou de se atualizar, sempre buscando cursos e formações que pudessem

aprimorar suas habilidades. Além de ser uma defensora da leitura, Jane implantou projetos

de leitura na Biblioteca Municipal e na Escola 13 de Maio, promovendo o amor pelos livros

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1 4

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
-le-r/.r

. Wl ■■■■ iC','-'

■ :t)

Oí>H PRIMAVERA LESTEm

Depoimentos de quem

conquistasse a

a conhece:

„P,. . ^ ^ Lucinéia Bortoli - Advogada-

Chagava Cugulfa'-' °sua leveza e dedicação Portuguesa e uma matéria difí.ii .

que mais me

ç=c em noa ensinar, aiém do ae““ !
ISSO, ela e inesquecível para mim. Um forte abraço."

"Fui aluno nmf Ferreira - Funcionário Público:
UI aluno da professora Jane no ano de 2001

falar de uma das melhores professoras
aulas, de uma professora cativante

, mas com

tudo ficava mais fácil. Por

na Escola Getúlio Dorneles Vargas. O que
da minha vida? Tenho lindas lembranças das suas

e amavel. Voce faz parte da minha história, Teacher
Jane. Gratidão."

Conclusão:

runre."r vid?:rcL“;er:a^'°-" ^ ^ ^
aprimoramento profissional e pelo amor ^ao^ ° Próximo,^ pelo constante

=a
mulher cidadã exemplar. ’ ® generosidade, que fazem dela uma

mas também seu

Av. Primavera, 300. Bairro
Primavera do Leste - Primavera II . CEP 78850-000

MT I Tel.: (66) 3498-3590
www.primaveradoleste.mt.leg.br

• (66) 3498-1